
 平成３１年１月１０日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
生徒指導担当教諭 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

生徒指導研究会委員長 今井 寛人 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

「青少年のネット依存症の現状と対処」 

 

初春の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、中高生の日々の生活においてインターネットはすでに欠かせないものとなっており、ＰＣや

モバイル端末を持ち、各種のアプリやサービスを積極的に利用していることと存じます。その一方で、

長時間の利用によって睡眠不足に陥るなど、いわゆる依存症の弊害も報告されているところです。 

そこで今回は、ネット・アルコール・ギャンブルなど各種依存症の診断・治療で著名な久里浜医療

センターより中山秀紀先生をお招きし、青少年のネット依存症に関する現状と対処について学んでま

いりたいと存じます。講演では、ご参加の先生方の意見交換の場も設ける予定ですので、先生方にと

って大変有益な会となろうかと存じます。お忙しい中とは思いますが、ご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  平成３１年２月２５日（月）１８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 

※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題  「青少年のネット依存症の現状と対処」 

 

４．講  師  独立行政法人国立病院機構 久里浜医療センター 精神科医長 中山 秀紀 先生 

         講師プロフィール 

北海道札幌市出身 

２０００年 岩手医科大学医学部卒業 

２００４年 同大学院卒業 

その後、岩手医科大学神経精神科助教、 

盛岡市立病院精神科医長などを経て、 

２０１０年より久里浜医療センターに勤務 

２０１１年より同センターにてネット依存診療に携わり、 

現在に至る 

 

５．定  員  ７０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

生徒指導研究会「講演会」のご案内 



 

７．申込方法  ２月２０日（水）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

          東京私学教育研究所  生徒指導研究会 担当：松田・溝口 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                        

                   生徒指導研究会「講演会」 参加申込書     〔２月２５日（月）実施〕 

 

学   校   名 氏 名（ふりがな） 
校務分掌・職名 

※生徒指導部、 

養護教諭等 

 

 
 

 

 

TEL: 

  

●本講演会で聞きたいことなどありましたら、ご記入ください。(個別の事例に関する質問・相談はご遠慮ください) 

   
上記の通り参加申し込みいたします。             

   東京私学教育研究所 御中                平成３１年   月    日 

  

                      校 長                 ㊞ 

 

■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


